
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Rechizite de birou

prin procedura de achizifie_valoare micl
*Procedura a fost inclusd in planulde achizilii publice a autoritltii contractante (Da/Nu): Da

Link-ul cdtre planul de achizitii publice publicat:www.crrc.md

l. Denumirea autoriti{ii contractante: Centrul republican de reabilitare pentru copii

2. IDNO: 1006600049347

3. Adresa: mun.ChisinIu, str. Grenoble 147

4. Numdrul de telefon lfax: 022-28-87-76,022-28-87-81

5. Adresa de e-mail ;i pagina web oficiali ale autoritlfii contractante: crchsal@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: clocumenta(ia de atribuire este snexatd tn cadrul procedurii in SIA RSA?

7. Tipul autoritl{ii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi(ie sau ci achizi{ia implicl o alti
formi de achizitie comunl): institutie medico-sanitard

8. Cump[rltorul invitd operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesititile, si
articiDe la roced u ra de ach izitre rivind liv

[] n itatea
de misurE

qrealpq

Cantit
atea

estarea u rmltoarelor bunuri/servir t:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea bunurilor

serviciilo r
Specificarea tehnici deplinl solicitatS,

Standarde de referinti

Valoar
ea

estimat
Ft

(se va
indica
pentru
fiecare
lot in
Darte)

I 30t9t000-4 Hirtie de birou A 4 buc. 460

Hirtie pentru tehnica de birou A 4
(80 -83gr/rn2 . rigiditatea 145

nrN,netezirea -21 0-297 nr l/min, albeala
168% .luminozitatea - l l3%o, pentru
aparate xerox de viteza gi duplex),
500 foi

2 30191000-1 Clei PVA 250 gr. buc l0 t'lei PVA 250 gr.

3 30191000-.t Clei (creion) 15.0 gr buc. t00
Clei (creion) 15.0 sr -adeziv solid de cis
rut i l i zare- hirt i e. carlon. Uscare rapid6 norr
toxic. lavabil.

4 30t9/000-1

Caiet de caucelarie. 96
foi

Dt-lc. 20

Fornratul fbilor A'l.Densitarea hirtiei 70
qr,'nt: rtr.fbi 96 .tipul marenaticA.tipul
de tlxare- cusut .Material copertd-
coperta tare.Culoarea hirtiei alba.

30t91000-4
Caiet de cancelarie, 48
fbi buc. 60

Fornratul foilor A4.Densitatea lrirtiei 70
gr/nr: rtr.1'oi :18 .tipul - matematica.tipul



I

de fixare- cusr-lt .M,aterial coperta-
coperta tare.Culoarea hirtiei alba.

6 30191000-4

lrrvelitori pentru registre
48/96 foi

br.rc. 75

lnvelitori penrru registre 48/96 foi
,rran sparente

7 30t91000-4 Mapd cu qind 44 buc 40

Dosar cu gind din polipropilerri, coperta
fa@ transparenta ,spate color,p/u
arhivarea documentelor peforate A,4(3
cr.rlori)

8 3019t000-4 Mapd .A4 buc 30 Dosar supendat, cu indicator.

9 30t91000-4

Mapa albd 44 din carton
cu giret

buc 50

Mapa albi A,4 din carton dens cu giret
250mglm2, pe copertd cirnpuri pentru
marcare.

l0 30t9t000-4 Mapd 44 bibliograf 75
mm buc ,t<

('ont'ectiorrar din carton tare. inveli gul
ezterior- pol ipropi lena
colorata. Interiorul-hirtie alba.Mecanizm
metallic.Mirginile colturilor din
metal.Buzunar p/u eticlreta pe cotorul
dosarului cu posibilitatea de ainlocui
eticheta.

il 3019t000-4 M[pi ,{4 bibliograf 45
r]'t r1l

buc. 20

f'on t-ectionar din carton tare. inveli gul
ezterior- pol ipropilena
coloratd. InteriorLrl-lrirtie alb6.Mecanizm
nretal I ic.Mlrgini le colturilor din
metal.Buzunar p/u eticheta pe cotorul
dosarului cu posibilitatea de ainlocui
eticheta.

l2 30t91000-4 Mapd A4 buc. t) Mapd din plastic cu elastic

l3 30t9t000-4 Mapa-box 44 buc. 20 Cu elastic perrtru arhivare

t4 30191000-1
Pix albastru

buc.

700

Pix albastru cu carcasd semitr.ansparenti
, scriere sublire 5i ugoar.Virful de 0,7
rrnt.Corp din plastic. capac cu clip de \
prirrdere

l5 3019t000-4 Folii , A4l50 nrkrr, 100
buc./cutie

buc

6

Folii . A4i50 mknr, 100 buc./cutie, cu
perforati i nr u lti ple pentrLr posi bi I itatea de
a pdstra dosariere.Fonnat 44 cu
deschidere in partea superioarb .

t6 30t9t000-4 Capsator nr. l0

DUC.

l6

Capsator cu corp dirr plastic gi

corrponente dirr rletal. Mecanizm de
incdrcare rapida. Nr. De coli perorate-15.
Adincimea hirtiei introduse.60 mm.

l7 3019t000-1
Corector- creion, 8 rrrl. buc

40

ll

Corector- creion , 8 rnl., penita rnetalica,
uscare rapidd. Produs ecoloqic

l8 3019t000-1 Agrafb (clame)28 ntrn,
100 buc.

buc Agratb (clarrre)28 nrnr. 100 buc.penrru
biroLr. nichelate,c,s,pentru prinderea
hirtiei tira perfbrarea acesteia

l9 30t9t000-l Capsator Ng24/6 buc
5

Capsator ntetal I ic. Mecaniznr de protectie
j'fqo_tftyg blqcaj u I u i capse lor.



Deschidere la I 80 de srade pentru

incircare usoard a capselornr. De fbi
perfbrate -25.Tipuri de cusut capsator-

inch i s.

20 3019t000-1
Hirtie pentru notite
(90x90x90 )

bLtc.

l5

Cub de hirtie alba pentru notite
(90x90x90) -arrrbalate in folie. culoare
alba"densitatea hirt iei (r0qinrr.Al beata
g 5 

0,'o,

2l 3019t000-1 Marcher color din plastic
buc.

l2
Marcher color din plastic, culori neon,
pentru evidenlierea gi marcarea
inforrnatiei necesare (5 culori)

22 3019t000-1 Agendd sdLptdrrArralS A.5 bLrc. l4

Agendd siptdmdnald A5 .2024
,datat6.Hirtie alba de calitate 70-80
gr/nr:.coperta tare.l inrba de stat.linrbi
adilionale se acceptA.culoare -

a I bastr6,verde.

23 30t9t000-4 Bandd adeziva buc 25 transparentA 1 8x20 m

24 30 t9 t000-.t Bandh adeziva bLrc l0 transparerlta l8x I 00nr

!.) 30191000-.1 Banda adezivA dubla - bLrc.

bLrc.

I5 atlczir i l8r l5 rrr

['reion graf rt Lrsor de ascutit, corp din
lemrr vopsit.Duritatea rninei HB.26 3019t000-1 Creion sinrplu 20

27 3019t000-4 Asculitoare cu container buc. l5
CLr lanra durabilh,asigurh ascutire
calitativA

28 30t9t000-1
Albunr perrtru desen 20
file

buc. 1t1 A-l Hirtie alba

29 30191000-4
Set hirtie coloratd dubld
l5 file buc. 26

Hirtie colorata cu o structurd unifonnd gi

culori boqate

30 30191000-1 Hinie coloratA creponata bLrc. 20

a

a

Densitate s/rn2 20

l\{irinre (cm) 50* 150

Culoare Asortia

3l 30 t9 t000-.1 Pasta de rrodelal brrc. l0 \ltralr' .l0 ctrluri

JL 30191000-1 Agenda datd buc. )

('u coperta nrouocronrata" reaIizatA din
rnaterial inritatie piele.('operta
rnoale.cusuld pe

nrargini. DirnensiLrrri :20x18 cnr
A-1.(-u loarea coperler albastrA. Blocul
irrI'onnativ contine:caI elrciaruI arri Ior l0l4
5i 201,5.1'larta I\loldovei si a

Europei,preficsele teletbnice ale
localitalilor dirr RM qi lari ale
I r-rnr i i.i nforrnati i de contact a le di feritor
orsanizatii ale RM...

Valoarea estimativl totalS lEri TVA 54682.00

9. In cazul procedurilor de preselectie se indicd numirul minim alcandidafilor qi, dacl este
cazul! numirul maxim al acestora. nu e cazul

10. in cazulin care.contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
--Pentru toate loturile.

I l. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite



t3.

14.

I2. Termenii gi conditiile de livrare/prestare solicita(i: Cu transportul furnizorului la clepozitul
institu{iei pinl la data de 05.12.23

Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.23

Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau cir acesta poate fi executat numaiin
cadrul unor programe de anga.jare prote.jatir (dupri caz): nu

15. Prestarea serViciuluieste rezerr':ltil unei anunrite prof'csii in temeiul unor legi sau al uIoF lctc
administrative (dupri caz): nu

16. Scurta descriere a criteriilor privincl eligibilitatea operatorilor ec6nomici
eliminarea acestora si a criteriilor de selectieide preselcctie; nivelul minim
al (ale) cerintelor eventual impuse; se men{ioneaza informatiile

Nlod cle demonstrare a indeplinirii \ivelul mininr
_ Allgglllirsi
Lipsa condanlni
pe parcursul a

ultirnilor,i ani.

criteriului/cerinleict'l9lt4!i4qt'{grt
La depunerea ot'ertei se va

care pot determin.
(nivelurile ntinim.
solicitate (DL \E_

prilr Irotarirea def rnitir a a urre i

insturtlc .i udccattrrcSt i. Pg1111"11

participare la actir itali ale unei
organizalii sau grupari crinrinalc.
pentru coruptie. pentru fiauda
gi/sau pentru spdlare de bani.
pcntru irrliacliurri de tcrrrrisrrr sarr
intiacliuni legate de actir itiqi
teroriste. flltautarea terorisntuIui.
exploatarea prin ntuncd a copiilor
i alte fbnne de trafic de nersoane

Vor fr exclusi operatorii economici
care nu gi-au irrdeplinit obligaliile
de plata a ill;tozitelclr" taxelor gi

contribr-r1 i i Ior cle as i sLr rari st'rc iale
in corrfbrrnitatc cLt prerederilc
lcgale irr visoare in Republica
Moldor I sau irr lara irr carc cstc

prezenta: I - DUAE - docunrent
furnizat in tirrnrat electronic prin
utilizarea lbrntatului standard
senltat electrurn ic. Prczentarea
oriciirui alt lttrntLrlar [)t lA[:. este
terrci cic cicscaliflcare cJe la
procedura dc achizitic publica

La depunerea ofertei se va
prezenta: 2. - DTJAE - docuntent
lirrrrizat irr lirrrrrat clcctrorric prirr
uti I izarea lirrntatr-r I u i standard
ser.nnat clcctrorr ic
[.a cr aluarca ofL-rtei s,^ r a
p-IgZl1tLA: -- --Clertificar prir ind

Obligatoriu. Pirt ,
valoarea de l0r_i.

lei MD. nu rcrr rl
cclnsiderate dati:.
sau restante la L'u:=_

stabilit. e()nflnlarca lipsci rcstartrclor lara

I tlt:lrucctrrr_
ljer.r.r.rrstra'er capacitatii de ] La depunerca ofcrtei se ra
exercitarea activitatii protbsionale I prezenta: 4 - DUAE - docunrent

turnizat in tbrntat electronic prin
uti I izarea fbrmatu lr-ri standard
senrnat electronic
La el'aluarea ot'ertei se r.,a

prezenta: Dovada inregistrari i

persoanei .juridice. in confbrnritate
prevederile actelor normative din

] tara in care ot-ertarrtul este stabilit:

Obligatorru.
lnregistrarea
acti\iratii
antreprenoriale a

operatoru lu i

economic.
Prezentarea

documentelor
specificat

Criteriile de calificare si de selectie
Descrierea criteri u I u i/ceri n tci

Va fl exclus din procedura de
atribuire a contractului de achizilii
publice orice of-ertant sau carrdidat
despre care are cuno$tinta ca. in
ultintii ,i ani" a fbst cotrdantnat"

- C'erti flcaticiec i zie de in regi strare



- Documentiautoriza{ie de
l'unc[ionare af'erentd obiectulu i

procedurii de atribuire a

contractului. (duod caz)
4 Operatorii econonrici trebuie sd

dispuna de capacitatea econonr icd.
fi nanciarS. tehrricd gi prof-esionald.

I-.a depunerea ot-ertei se va 
]

prczenta: 5. DUAE - dtlcunrent
lurnizat in lorrlal clectronic prirr
uti lizarea fbrrnatului standard
senrnat electronic .

l-a evaluarea ot-ertei se va
prezenta: - Certitlcat privind
detinerea corrtului barrcar semnat
electron ic.

5 Notd La solicitare vor fl prezentate
mostre ,in termen de I zi( nota
este valabilA pentru toate
loturi le).Toate tbrmularele vor
completate fbra abateri de la
original gi vor fi semnate
electron ic

Cerinfe la prezentarea of-ertelor
o Of.ertele se prezintd in limba

de sta. cu specificatia clard
a prefurilor ot'erite.

o Pretulprodusuluise irrdica in
lei MD thra TVA 9i cu
TVA "concret la tipul de
produs solicitat in
speciticatie.

17. Garan{ia pentru oferti, dupi caz_ nu est,e caz"ul cuantumul ---
18. Garanfia de bun[ execufie a contractului, dupi caz nu este cazul o cuantumul ---

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitatiei deschise, restrAnse gi a
procedurii negociate), dupl caz nu,este ca?ul.

20. Tehniciqi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi daci se va utiliza
acord u l-cad ru, sistem u I dinam ic de ach izifie sa u licitaf ia electron icd):

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz): nu

22. Ofertele se prezinti in valuta_MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel rnai mic pret per Iot $i in
confbnnitate cu cerintele stabilite in anurrt

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi
ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea"l'

cel rnai mic pret per lot si in contbnnitate cu cerintele stabilite in anunt



- Termenul limitl cle depunere/deschiclere a ofertelor:Dat:r conform SIA RSAp

25' Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile cle participare:
Ofertele sau cererile cle participare vorJi clepuse electronic prin intermediul SIA RSAp

26. Termenulde valabilitate a ofertelor:30 zile

27. Locul deschicle rii ofertelor: SIA IISAI)

Ofe rte I e in t A rz,i nt e v,o r .fi resp i n se.

28' Persoanele autorizatc sii asiste la deschiclerea ol'ertelor:ofertuntii sou reprezentunlii ocestoro uu dreptul sci purticipe la deschidereo oJ'ertelor, cu e-rcepriacazului cfnd ofertele uufost depuse prin SIA RSAp.
29' Limba sau limbile in care trebuie rcdactate ofertele sau cererile de participare: cle stat
30' Respectivulcontract se refera la un proiect gi/sau program finan{at ctin lbnrluri ale UniuniiEuropene: nu

3l' Denumirea qi adresa organismului competent cle solutionare a contestatiilor:
Agenlia Nationsld pentru Solu{ionarea Contestatiilor
Adresu: mun. Clti;indu, bcr. $te.fun cer Mare ;i ffint nr.t 24 (et.4), MD 200t;
Tel/ Fox/e m o i I : 0 2 2 - I 2 0 6 s 2, 0 2 2 g 2 0- 6 s I, c o tn t esr a t i i@)o n s c. nt d

32' Data (datele) si ret'erinta (ref'erintele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al UniuniiEuropene priYind contractul(contractcle) la care se rcfera:rnuntul respectir,(claci estec:rzul): !u cste qil4uL

33' in cazulachizitiilor perioclicc. calendarulestinrat;rentru publicarea anunturilgr yiitoare:
34' Data publicrrii anuntuluitle intentie sau! dupi caz, preciznrea cr nu a fost publicat un astfelde anunf: nu este cazul

35' Data transmiterii spre publicare a anurr{uluitle participare: Data conform platformei SIARSAP

sau nu

Facturarea elcctrolt ici
i Platile electronicc

r Se va Lrtilizat-'
Se r. a utiliza

.t 
f;,:t.ifi,j,::j::::::1,1::;1:lli:l,1:,,,0u,,ui prir ind.achizitiire gu\ernamenrare ar organizatieiu,r.!.uLIr<r .1!rrrLtutut lrt t\ tllu Acnlzltll
\Jondiale a Conrer!ului (nunrai in cazul anunturilor trans

nre guvernamentale al Organizati
smise spre publicare in .lurnalulOficial al Uniunii Europene): nu estc cazul

38. Alte informatii rerevante: Documente obligatoriu la evlruarea ofertei:

lfr.O Denunrirca
i documentului (.erin1e rle depunere a docunrentelor

Obligatoriu se incarci pe SIA RSAp

I
Obligar itatea

Contpletat in confbrnritate cu .{nexa nr,7 dirr
D( )ct I ntc n t ( t I i (r .t I u rtthr r. | - con fi rm at fai r, ra- n I tu.u
electronicl a participantului

Sistemul de conrenzi electronici Se va utiliza

Cererea de participare



DLIAE

Propunerea financiarl

Propunerea tehnicl

Declaratia priv ind valabilitatea
o lerte i

Dovada inregi strAri i persoanel

.jLrridice. in conf ormitate cu
prevederile legale din lara in care
otbrtantLll este stabilit

Demoustrarea capacititii
econonrice gi fi nanciare

e lucru:

Docuntent potrivit fbrmatrrlLri standard aprobat de
M i rristerul Fi nantelor. orieinal ccin tl rmat pri n apl rcarea
serlrrrhturi i electronice a Partici parrtul ui. M odel ul
tbrmularr-rlui se anexeazh la Docurnentatia cle atribLrrre

Conrpletat in confbrnritate cu Anexei nr.23 din
Dt x't r nta n I a 

1 i a .t t u ttt/u r t - con fi rmat pri n sem nitu ra
electronicl a participantului, se va prezenta la depunerea
ofertei prin SIA RSAP
Conrpletat in conformitate cLr Anqxa nr. 22din
D t x' t r n tt' t t t r r I i u .s I t.r nt/t t r' ! - con fi rmat pri n sem nltu ra
electronicl a participantului,.se \a prezenta la crepunerea
ot-erleiprin SIA RSAP
('orrpletat irr cunf ornritate crr ,\nexa nr. 8 dilr
D r tt' t r n tt' r r t Lt 1 i t r .s t t r t tt h r r I - con fi rnrat pri n sem n itu ra
eleqlryn!ca 3 pa4jqip44!t u i

- Certiflcat,decizie de irrresistrare. a

l.Certitlcat privind confinrrarea lipsei restantelor fata de
buget eliberat de Serviciul Fiscal de Stat, copie
confi rrnatd pri n apl icarea serrnhturi i electronice a

Part ic ipant Lrlrri.

2.I)eclaratie privind lista principalelor livrari,prestari
efcctLtatc irr rrltirnii I ani de aclivitatc cornpletata in
cortfbrrtritatc. crr .'\rrcxa rtr. l l clirr Dot trtrrt'tttttliLt .sttttulttrt-
confirmal llrin semnitura electronici a participantului

intrcprinderii.

Oblisatoriu

rgal.:

Obli!:r:

Oblis::-:-
i

:

i obl

- L.xtras din Resistrul de stat al persoarrelor.iLrridice. - -
Docunrent,' autori zat ie de fitncti orrare a f-eren ta obi ectLr I Lr i

procedLrrii de atribuire a contractului.(dupa caz) Copie
confirmath prin aplicarea serrnhtrrrii

Certificat eliberat de o banch correrciala, copie corrfirntata Obli.=:
prirr aplicarea serlnittrrii electronice a participantLrlui

La
zi(

scllicitare r,'or fl
nota e valabila

pfez-elrtate nrostre" irr termen de I

pelrtrll toate lotufile)

Oblieatoriu

Certifi cat privind delinerea
contului bancar

ffi


